UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA

ÚSTAV PRO ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Studijní program: Ekologie a ochrana prostředí

Studijní obor: Ochrana životního prostředí

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

DOSTUPNOST ZELENĚ V EVROPSKÝCH MĚSTECH

Petra Čejková

Vedoucí práce: RNDr. Martin Čihař, CSc.

srpen 2011

1

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně s použitím citované

literatury. Prohlašuji, že tato tištěná verze je totožná s elektronickou verzí vloženou do SIS.

Petra Čejková

Poděkování:

Na tomto místě bych chtěla poděkovat především vedoucímu mé bakalářské práce RNDr.

Martinovi Čihařovi, CSc. za jeho pedagogickou činnost a přivedení k této problematice,

vstřícné vedení a podnětné rady a postřehy při psaní této práce.

2

ABSTRAKT:

Většina evropského obyvatelstva a polovina obyvatelstva světového žije ve městech a

jejich podíl bude pravděpodobně dále stoupat (UN, 2010). S rostoucí urbanizací se tak

městská zeleň stává pro stále více lidí nejdosažitelnějším prostředkem kontaktu s „přírodou“.

Cílem této bakalářské práce bylo pokusit se zjistit, jaké faktory ovlivňují rekreační

využívání městské zeleně, přičemž jako hlavní faktor byla předpokládána dostupnost zeleně,

tzn. její množství v okolí bydliště. Základem byla dostupná literatura na toto téma

konfrontovaná s výstupy z monitoringu návštěvnosti, který probíhal v pěti pražských lesích

mezi květnem 2009 a dubnem 2010 a který navazoval na dlouhou řadu studií prováděných mj.

Ústavem pro životní prostředí PřF UK většinou formou diplomových prací v pražských lesích

a českých národních parcích. Zvláštní pozornost byla v předkládané práci věnována datům

z Prokopského údolí, v němž autorka monitoring návštěvnosti koordinovala.

Během 12 sčítacích dní prošlo resp. projelo křižovatkou hlavního sčítacího stanoviště

v Prokopském údolí 14 359 návštěvníků - z toho 59% pěších a 41% cyklistů, dále 868 psů,

388 automobilů a 456 kočárků. Celková odhadovaná návštěvnost Prokopského údolí činí

1 219 163 návštěvníků ročně (ÚEP, 2010b). Nejběžnějším návštěvníkem Prokopského údolí

byla vysokoškolsky vzdělaná žena na věku 25-39 let bydlící na území městského obvodu

Praha 5. Nejčastější odpovědí na otázku týkající se četnosti návštěvy Prokopského údolí byla

odpověď „nepravidelně“, a to v 33,6% případů. Nejvíce návštěvníků se v Prokopském údolí

zdrželo 1-2 hodiny (52,9% respondentů). Nejběžnější dobou trvání cesty z domova do

Prokopského údolí bylo „méně než 15 minut“, a to u 54% respondentů. Překvapivě velká

shoda se ukázala při porovnání motivů k návštěvě lokality mezi respondenty z Prokopského

údolí a NP Šumava, tedy krátkodobých a dlouhodobých rekreantů.

Výstupy z monitoringu návštěvnosti v pražských lesích 2009/2010 přesvědčivě

ukazují na významný vliv faktoru vzdálenosti od bydliště na návštěvnost lokality, nicméně je

třeba upozornit na to, že nebyly zpracovávány statistickými metodami. Výsledky

z Prokopského údolí ukazují, že počet návštěvníků i četnost návštěv s rostoucí délkou cesty

z domova k lokalitě klesají. Většina návštěvníků, a to 70%, bydlí v městském obvodu Prahy 5,

na jehož území se Prokopské údolí nachází.
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ABSTRACT:

Most of the European population and half of the world population lives in cities and

their share will probably continue to increase (UN, 2010). With increasing urbanization, urban

green spaces are becoming the most available means of contact with „nature“ for more and

more people.

The aim of this bachelor thesis was to try to determine which factors affect the

recreational use of urban green spaces. As the main factor was expected the availability of

green spaces, ie. their quantity in the area of residence. The basis of the thesis was available

literature on this subject, confronted with the outcomes of visitors monitoring in five forests in

Prague between May 2009 and April 2010. The visitors monitoring followed a long series of

studies, which were executed mainly by Institute for Enviromental Studies, Faculty of

Science,Charles University, mostly as a dissertation thesises, in Prague forests and in Czech

national parks. In this submitted thesis, particular attention was paid to data from the

Prokopske udoli, where the author coordinated the visitors monitoring.

During the 12 days of visitors monitoring, 14 359 visitors passed through the

intersection of the main counting station – of which 59% walkers and 41% cyclists, moreover

868 dogs, 388 cars and 456 prams. Total estimated traffic is in the Prokopske udoli 1,219,163

visitors per year (UEP, 2010b). The most common visitor of the Prokopske udoli was a

university educated woman in the age of 25-39 years living in the city district Prague 5. The

most common response to a question regarding the frequency of visits to the Prokopske udoli

was the answer „irregularly“ in 33,6% of cases. Most visitors in the Prokopske udoli stayed

1-2 hours (52,9% of respondents). The most common journey time from home to the

Prokopske udoli was „less than 15 minutes“ (54% of respondents). Surprisingly strong

consensus showed the comparison of motives for visiting the site among the respondents from

the Prokopske udoli and NP Sumava, ie. short and long term vacationers.

The outcomes of the visitors monitoring in Prague forests 2009/2010 convincingly

demonstrate the important influence of the distance from the residence to the visitors traffic of

the site, but it should be noted that were not processed by statistical methods. Results of the

Prokopske udoli show that the number of visitors and the frequency of visits decrease with

increasing journey time from home. Most visitors (70%) live in the city district Prague 5 in

which the Prokopske udoli is located.
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1. ÚVOD:

V roce 2010 žilo na Zemi téměř 7 miliard obyvatel a z nich celá polovina ve městech.

Mezi lety 2005 a 2010 celosvětově přibylo 1,2% obyvatel, ve městech dokonce 1,9%.

V Evropě je podíl městského obyvatelstva ještě vyšší, z celkových téměř 733 milionů

obyvatel jich ve městech žije 73% (UN, 2010). Je vidět, že podíl městského obyvatelstva

v Evropě i celosvětově je významný a pokud bude zachován stávající trend, bude nadále

narůstat. Město se tak stává životním prostředím pro stále se zvyšující počet lidí. Pro tyto

obyvatele měst je nejdosažitelnějším prostředkem kontaktu s přírodou městská zeleň. Se

zvyšující se urbanizací tedy problematika dostupnosti městské zeleně nabývá na významu

a měla by jí být věnována pozornost.

Cílem této práce je pokusit se zjistit, jaké faktory ovlivňují rekreační využívání

městské zeleně. Autorka předpokládá, že hlavním takovýmto faktorem je dostupnost zeleně,

tzn. její množství v okolí bydliště. Tato zjištění budou konfrontována s výstupy z monitoringu

návštěvnosti, který probíhal mezi roky 2009/2010 v pěti pražských lesích a který navazuje na

dlouhou řadu studií prováděných mj. Ústavem pro životní prostředí PřF UK většinou formou

diplomových prací v pražských lesích (např. Matoušek, 1994; Kutnarová, 1995; Sequens,

1996; Bártová, 1996) a českých národních parcích (např. Čihař a Třebický, 1997; Čihař a kol.,

1999; Kostínková, 2005; Staňková, 2006). Zvlášní pozornost bude věnována datům

z Prokopského údolí, v němž autorka monitoring návštěvnosti koordinovala.

Urbanizace a suburbanizace v Evropě:

Podle OSN činila mezi roky 2005 a 2010 míra nárustu městského obyvatelstva

v Evropě 0,4%, oproti pouze 0,1% nárustu celkového obyvatelstva (UN, 2010). Nárust podílu

městského obyvatelstva se může dít dvěma cestami, první je zvyšování hustot zalidnění, tzn.

na stejné ploše bydlí čím dál více lidí, druhou možností je rozrůstání měst do prostoru – tzv.

suburbanizace (Bolund and Hunhammar, 1999). V Evropě existují značné rozdíly týkající se

změn podílu městského obyvatelstva, některá města - zvláště menší ve střední a jižní Evropě

obyvatelstvo i ztrácejí. Nicméně celkově se podíl obyvatel evropských měst zvyšuje, přičemž

výrazněji v tzv. LUZ (Larger Urban Zones) než v „core cities“ (administrativně vymezené

město). Vyšší míra suburbanizace oproti „pravé“ urbanizaci se týká především velkých


[…]


a s pokračující urbanizací její význam ještě narůstá. Cílem této práce bylo pokusit se zjistit,

jaké jsou faktory ovlivňující rekreační využívání městské zeleně a zda je nejdůležitějším

z těchto faktorů vzdálenost městské zeleně od bydliště resp. její dostupnost. K dosažení

tohoto cíle byla využita data z monitoringu návštěvnosti probíhajícím mezi květnem 2009

a dubnem 2010 v Prokopském údolí a dalších 3 pražských lesích (Obora Hvězda, Chuchelský

Háj a Xaverovský Háj). Avšak do budoucna by jistě byla zajímavá podrobnější analýza nejen

těchto dat ale i výstupů z dlouhé řady předcházejících studií prováděných stejnou metodikou

v pražských lesích a českých národních parcích.

Prokopské údolí je jedním z nejnavštěvovanějších pražských lesů (ÚEP, 2010b).

Během 12 sčítacích dní (obvykle soboty) prošlo resp. projelo křižovatkou hlavního sčítacího

stanoviště v Prokopském údolí 14 359 návštěvníků - z toho 59% pěších a 41% cyklistů, dále

868 psů, 388 automobilů a 456 kočárků. V průběhu monitoringu bylo v Prokopském údolí

shromážděno 223 dotazníků, mezi respondenty však výrazně převládali pěší turisté (86%).

Nejběžnějším respondentem v Prokopském údolí byla vysokoškolsky vzdělaná žena na věku

25-39 let bydlící na území městského obvodu Praha 5. Oproti obyvatelům Prahy mírně

převládali návštěvníci z mladších věkových skupin, přičemž nejvíce byla zastoupena věková

skupina 25-39 let (42,9% respondentů), a také návštěvníci vzdělanější (49,3% respondentů

s VŠ vzděláním). Respondenti Prokopské údolí nejčastěji navštěvovali „nepravidelně“ (33,6%)

a zdrželi se 1-2 hodiny (52,9%). Většině respondentů trvala cesta z domova do Prokopského

údolí méně než 15 minut (54%) a se zvyšující se délkou cesty návštěvníků ubývalo. Většina

respondentů bydlela v Praze (95%), z nich pak 74% v městském obvodu Praha 5. U skupiny

návštěvníků s nejkratší dobou dosažení Prokopského údolí (do 15 minut) převládaly více

frekventované návštěvy, tj. „1x týdně a častěji“ (71%), naopak, u návštěvníků, jimž trvala

cesta nejdéle (nad 30 minut) výrazně převládaly méně frekventované návštěvy, tj. „1-2x

měsíčně a nepravidelně“ (95,5%). Podíl respondentů s vyššími frekvencemi návštěv, tj.

„častěji než 3x týdně“, „2-3x týdně“ a „1x týdně“ klesal se zvyšujícím se trváním cesty

z domova k lokalitě, naopak podíl respondentů navštěvujících les „nepravidelně“ se s délkou

cesty zvyšoval.

Výsledky monitoringu návštěvnosti v pražských lesích 2009/2010 tedy přesvědčivě

ukazují na významný vliv faktoru vzdálenosti od bydliště na návštěvnost lokality, a to

přestože nebyly zpracovávány statistickými metodami. Většina návštěvníků Prokopského
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údolí bydlí v městském obvodu Praha 5, na jehož území se tento les nachází a je z něj

nejdostupnější a s rostoucí délkou cesty z domova klesá počet návštěvníků i četnost návštěv.
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Příloha 1: TŘÍDY CLC

CORINE land cover nomenclature

1. Artificial surfaces
1.1. Urban fabric

1.1.1. Continuous urban fabric
1.1.2. Discontinuous urban fabric

1.2. Industrial, commercial and transport
1.2.1. Industrial or commercial units

1.2.2. Road and rail networks and associated land
1.2.3. Port areas
1.2.4. Airports

1.3. Mine, dump and construction sites
1.3.1. Mineral extraction sites

1.3.2. Dump sites
1.3.3. Construction sites

1.4. Artificial non-agricultural vegetated areas
1.4.1. Green urban areas

1.4.2. Sport and leisure facilities
2. Agricultural areas

2.1. Arable land
2.1.1. Non-irrigated arable land

2.1.2. Permanently irrigated land
2.1.3. Rice fields

2.2. Permanent crops

2.2.1. Vineyards
2.2.2. Fruit trees and berry plantations

2.2.3. Olive groves
2.3. Pastures

2.3.1. Pastures
2.4. Heterogeneous agricultural areas

2.4.1. Annual crops associated with permanent crops
2.4.2. Complex cultivation

2.4.3. Land principally occupied by agriculture, with significant areas of natural vegetation
2.4.4. Agro-forestry areas

3. Forests and semi-natural areas

3.1. Forests
3.1.1. Broad-leaved forest

3.1.2. Coniferous forest
3.1.3. Mixed forest

3.2. Shrub and/or herbaceous vegetation associations
3.2.1. Natural grassland

3.2.2. Moors and heathland
3.2.3. Sclerophyllous vegetation

3.2.4. Transitional woodland shrub
3.3. Open spaces with little or no vegetation

3.3.1. Beaches, dunes, and sand plains
3.3.2. Bare rock
3.3.3. Sparsely vegetated areas

3.3.4. Burnt areas
3.3.5. Glaciers and perpetual snow

4. Wetlands
4.1. Inland wetlands

4.1.1. Inland marshes
4.1.2. Peatbogs

4.2. Coastal wetlands
4.2.1. Salt marshes

4.2.2. Salines
4.2.3. Intertidal flats

5. Water bodies

5.1. Inland waters
5.1.1. Water courses

5.1.2. Water bodies
5.2. Marine waters

5.2.1. Coastal lagoons
5.2.2. Estuaries

5.2.3. Sea and ocean

zdroj: EEA
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Příloha 2: DOTAZNÍK (Prokopské údolí, 2009/2010)
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