Posudek bakalářské práce Petry Čejkové

Dostupnost zeleně v evropských městech

Bakalářská práce má 48 str. textu včetně seznamu literatury a 2 příloh. Seznam citované

literatury obsahuje 49 relevantních zdrojů s odpovídajícím zastoupením specializovaných

odborných zdrojů zahraničních. Studie je strukturována standardně. Skládá se z částí úvodní,

rešeršní, metodické, vlastních výsledků (autorka se aktivně a iniciativním způsobem podílela

jak na vlastním sběru, tak na následném vyhodnocení experimentálních dat). Další částí BP

jsou obsažná diskuse a stručný souhrn/závěr nejdůležitějších a z velké části také původních

výstupů.

Jak z výše uvedeného vyplývá, má práce vedle kvalitně zpracované části rešeršní i poměrně

rozsáhlé a pro účely úspěšné obhajoby kvalitně zpracované vlastní výzkumné jádro. Zaměřuje

se při tom na mnohavrstevnou problematiku rekreačně-turistické exploatace exponovaného

pražského přírodního parku a zvláště chráněného území (Prokopské údolí).

Obě částí jsou přitom promyšleně propojeny a vyúsťují do přehledných závěrů. Vytčené cíle

adeptky byly uspokojivě splněny.

Po celou dobu šetření pracovala autorka samostatně a invenčně. Za pomoci standardní

metodiky a v rámci širšího výzkumného záměru zajišťovaného školitelem sama koordinovala

práce ve předem zvolené oblasti tak, aby byly kompatibilní také pro další zájmové oblasti

ochrany přírody a krajiny s důrazem na velkoměstské prostředí. Cíleně přitom spolupracovala

s pražským Ústavem pro ekopolitiku a Magistrátem Hl. m. Prahy, pro jehož potřebu budou

výsledky BP bezprostředně využity. Studie přispívá k poznání vzorců trávení volného času

obyvatel hlavního města ČR a jejich vazeb na jejich nejbližší přírodní prostředí.

BP P. Čejkové bez podstatnějších výhrad doporučuji k přijetí k obhajobě.

V Praze, 27.8.2011 Dr. Martin Čihař, CSc.